Дело № 1- 56/2021(1-363/2020) 

Поступило 30.11.2020 

54RS0012-01-2020-001723-89

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

05 марта 2021 года г. Барабинск 

Барабинский районный суд Новосибирской области в составе:

председательствующего судьи Титовой О.А.,

при секретаре: Екимовой О.С., Безделевой И.Г.,

с участием государственного обвинителя – ст. помощника Барабинского межрайонного прокурора Новосибирской области Денисенко О.А., 

подсудимого ФИО5,

защитника коллегии адвокатов Барабинского района Новосибирской области - адвоката Первухиной Н.А., представившей уд. № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного в 

<

адрес>, проживающего в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, несудимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

1 эпизод. 20.10.2020 года примерно в 13 часов ФИО5 находился у себя в квартире по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на незаконное изготовление и хранение наркотического средства - 

<

данные изъяты> в значительном размере для личного потребления без цели сбыта.

С целью реализации своего преступного умысла 20.10.2020 года примерно в 13 часов ФИО5 на 

<

адрес> приобрел 

<

данные изъяты> 20.10.2020 года примерно в 14 часов ФИО5, находясь в 

<

адрес>, из 

<

данные изъяты> незаконно изготовил наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой в высушенном состоянии не менее 3,5 гр., что является значительным размером, часть из которого употребил, а оставшуюся часть наркотического средства - 

<

данные изъяты> массой в высушенном состоянии 3,5 гр. в значительном размере, содержащегося в жидкости в полимерной бутылке емкостью 1,5 литра, стал незаконно хранить для личного потребления без цели сбыта в квартире по указанному адресу примерно до 13 часов 10 минут 22.10.2020 года, после чего в указанное время 22.10.2020 года ФИО5 взял указанное наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой в высушенном состоянии 3,5 гр., что является значительным размером, содержащееся в жидкости в полимерной бутылке емкостью 1,5 литра, с целью выбросить его, положил в полиэтиленовый пакет и вышел из квартиры на улицу, где был задержан сотрудниками полиции, а указанное наркотическое средство - 

<

данные изъяты> было у него изъято 22.10.2020 года в 14 часов 30 минут в ходе личного досмотра в здании МО МВД России «Барабинский» 

<

адрес>. 

2 эпизод. 22.10.2020 года примерно в 12 часов ФИО5 находился у себя в квартире по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на незаконное изготовление и хранение наркотического средства - 

<

данные изъяты> в крупном размере для личного потребления без цели сбыта.

С целью реализации своего преступного умысла 22.10.2020 года примерно в 12 часов ФИО5 на 

<

адрес> приобрел 

<

данные изъяты>. 22.10.2020 года примерно в 13 часов ФИО5, находясь в 

<

адрес>, из 

<

данные изъяты> незаконно изготовил наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой в высушенном состоянии не менее 5,2 гр., что является крупным размером, часть из которого употребил, а оставшуюся часть наркотического средства - 

<

данные изъяты> в высушенном состоянии 5,2 гр. в крупном размере, содержащегося в жидкости в полимерной бутылке емкостью 2 литра, стал незаконно хранить для личного потребления без цели сбыта в квартире по указанному адресу примерно до 13 часов 10 минут 22.10.2020 года, после чего в указанное время 22.10.2020 года ФИО5 взял указанное наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой в высушенном состоянии 5,2 гр., что является крупным размером, содержащееся в жидкости в полимерной бутылке емкостью 2 литра, с целью выбросить его, положил в полиэтиленовый пакет и вышел из квартиры на улицу, где был задержан сотрудниками полиции, а указанное наркотическое средство - 

<

данные изъяты> было у него изъято 22.10.2020 года в 14 часов 30 минут в ходе личного досмотра в здании МО МВД России «Барабинский» 

<

адрес>. 

Подсудимый ФИО5 вину в совершении преступлений признал в полном объеме, от дачи показаний отказался. 

Из оглашенных в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний, данных ФИО5 в ходе предварительного расследования в присутствии защитника при допросе в качестве подозреваемого, обвиняемого, следует, что иногда употребляет наркотическое средство 

<

данные изъяты> которое он изготавливает из 

<

данные изъяты>, способ изготовления наркотического вещества ему известен. 

<

данные изъяты>. 20.10.2020 года в обеденное время, примерно в 13 часов, решил употребить наркотическое средство 

<

данные изъяты> и в это же время на 

<

адрес> приобрел 

<

данные изъяты>, после чего примерно в 14 ч. 00 мин. 20.10.2020 года пришел к себе домой на 

<

адрес> и в кухне дома 

<

данные изъяты> изготовил наркотическое средство. 

<

данные изъяты> Полученное 

<

данные изъяты> вещество 

<

данные изъяты> употребил 

<

данные изъяты>, оставшуюся жидкость в полимерной бутылке емкостью 1,5 литра положил в полимерный пакет и оставил в кухне. 

22.10.2020 года примерно в 12 ч. 00 мин. вновь решил употребить наркотическое средство 

<

данные изъяты> для этого он 22.10.2020 года примерно в 12 ч. 00 мин. съездил на 

<

адрес> и приобрел 1 

<

данные изъяты>. После чего примерно в 13 ч. 00 мин. 22.10.2020 года в кухне дома 

<

данные изъяты> изготовил наркотическое средство, часть которого употребил 

<

данные изъяты>. Оставшуюся жидкость от изготовления наркотика в полимерной бутылке емкостью 2 литра положил в тот же полимерный пакет, в котором у него хранилась 1,5 литровая полимерная бутылка с жидкостью, оставшейся от изготовления наркотического средства 20.10.2020 года. После чего взял данный пакет с двумя бутылками с жидкостью и понес их в мусорный контейнер. Выходя из своего дома с пакетом, в котором находились две бутылки с жидкостью, он был задержан сотрудниками полиции. Затем его доставили в МО МВД России «Барабинский», где в одном из кабинетов, куда были приглашены двое неизвестных ему мужчин в качестве понятых, сотрудники полиции всем разъяснили права и обязанности, а также ему сотрудником полиции был задан вопрос, имеется ли у него при себе что-либо запрещенное, на что ответил, что у него в руках находится пакет черного цвета, в котором имеются две бутылки с жидкостью, которые остались у него после изготовления наркотического средства 20.10.2020 года и 22.10.2020 года 

<

данные изъяты> для личного употребления. Далее в ходе проведения личного досмотра указанные бутылки с жидкостью у него изъяты, упакованы в полиэтиленовый пакет, опечатаны (л.д. 48-52, 134-138).

После оглашения показаний ФИО5 их полностью подтвердил.

Вина подсудимого ФИО5 в совершении вышеуказанных преступлений подтверждается следующей совокупностью представленных и исследованных судом доказательств.

Показаниями свидетеля ФИО1, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым работает в МО МВД России «Барабинский» оперуполномоченным группы по контролю за оборотом наркотиков. 22.10.2020 года примерно в 13 ч. 00 мин. поступила оперативная информация о том, что житель 

<

адрес> ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, у себя в квартире изготавливает наркотическое средство 

<

данные изъяты> для личного потребления. 22.10.2020 года примерно в 13 ч. 10 мин. около 

<

адрес> задержан ФИО5, у которого в руках находился полимерный пакет черного цвета, в котором находились две полимерные бутылки с жидкостью, на дне которых имелся осадок. После чего ФИО5 доставлен сотрудниками полиции в МО МВД России «Барабинский», где в кабинете № в присутствии понятых проведен личный досмотр ФИО5, перед началом которого участвующим лицам разъяснены права и обязанности, после чего ФИО5 был задан вопрос, имеется ли при нем что-либо запрещенное, оружие, наркотики, на что ответил, что у него находится пакет, в котором имеются две бутылки с жидкостью, 

<

данные изъяты> 20.10.2020 года и 22.10.2020 года, которые изъяты, упакованы, опечатаны, снабжены пояснительной надписью и подписями понятых (л.д. 83-84).

Показаниями свидетеля ФИО3, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в соответствии с которыми 22.10.2020 года находился в МО МВД России «Барабинский», к нему обратился сотрудник полиции, попросил поучаствовать в качестве понятого при проведении личного досмотра гражданина. В качестве второго понятого был приглашен его знакомый ФИО4 Затем сотрудник полиции завел их в кабинет, который находится на втором этаже в отделе полиции, в кабинете находился мужчина, который представился ФИО5. Сотрудник полиции разъяснил им их права и обязанности. После чего ФИО5 был задан вопрос, имеются ли при нем запрещенные в гражданском обороте предметы, оружие, наркотики и т.п., на что ответил, что у него в пакете две бутылки, в которых находится наркотическое средство в жидком состоянии

<

данные изъяты>. ФИО5 сказал, что желает их добровольно выдать. ФИО5 в присутствии ФИО3 открыл пакет черного цвета, внутри которого находились две бутылки с жидкостью, на дне каждой бутылки имелся осадок. При ФИО3 сотрудник полиции перевязал горловину пакета, внутри которого находились две бутылки с жидкостью, конец нитей он оклеил бумажной биркой с пояснительной надписью, пакет опечатал печатью «Дежурная часть МО МВД России «Барабинский»», на данной бирке свои подписи поставили присутствующие в ходе досмотра лица. ФИО5 пояснил, что наркотическое средство, находящееся в бутылке емкостью 2 литра, он приготовил для личного употребления 22.10.2020 г., а в бутылке емкостью 1,5 литра осталось у него после изготовления наркотического средства 20.10.2020 г. Сотрудник полиции составил протокол личного досмотра ФИО5, который подписали присутствующие (л.д. 117-119).

Показаниями свидетеля ФИО4, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО3 (л.д. 120-122).

Показаниями эксперта ФИО2, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, который пояснил, что 28.10.2020 года им дано заключение № в отношении исследуемого в ходе экспертизы вещества, содержащегося в жидкости, находящейся в полимерной бутылке, изъятой 22.10.2020 года у гражданина ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в ходе проведения личного досмотра, в которой содержится наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой в высушенном состоянии: в бутылке №1 – 3,5 гр., в бутылке №2 –5,2 гр. В ходе экспертизы установлено, что 

<

данные изъяты>

Вина подсудимого ФИО5 подтверждается материалами уголовного дела:

рапортом от ДД.ММ.ГГГГ о/у ОУР МО МВД России «Барабинский» ФИО1, согласно которому 22.10.2020 года в примерно в 13 часов 00 минут в МО МВД России «Барабинский» поступила оперативная информация о том, что житель 

<

адрес> ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ проживающий по адресу: 

<

адрес>, изготавливает наркотическое средство 

<

данные изъяты> для личного употребления. 22.10.2020 года около 13 часов 10 минут ФИО5 был задержан около 

<

адрес> с пакетом, в котором находились две полимерные бутылки емкостью 1,5 литра и 2 литра с жидкостью, которые в дальнейшем изъяты в ходе личного досмотра (л.д. 4);

протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у ФИО5 в служебном кабинете № МО МВД России «Барабинский» изъяты две полимерные бутылки емкостью 1,5 литра и 2 литра с жидкостью, находящиеся в полимерном пакете, горловина пакета перевязана капроновой нитью, концы нити оклеены бумажной этикеткой с пояснительной надписью, оттиском печати «Дежурная часть МО МВД России «Барабинский»» ФИО5 пояснил, что в бутылках находится жидкость, полученная при изготовлении наркотического средства 

<

данные изъяты>, для личного употребления (л.д. 5);

объяснением ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ, данными до возбуждения уголовного дела, согласно которому сообщил о том, что 20.10.2020 г. и 22.20.2020 г. у себя дома 

<

данные изъяты> изготовил для себя наркотическое средство, с остатками которого задержали сотрудники полиции (л.д. 6-7); 

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого в жидкости, находящейся в бутылках емкостью 1,5 и 2 литра, изъятых 22.10.2020 года в ходе личного досмотра у ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ г.р., содержится наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой в высушенном состоянии 3,5 гр. и 5,2 гр. соответственно (л.д. 14-18);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена 

<

адрес>, где ФИО5 изготавливал наркотическое средство, фототаблица прилагается (л.д. 20-22, 23);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, а также фототаблицей к протоколу, в ходе которого осмотрены бутылки емкостью 1,5 и 2 литра, содержащие наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой в высушенном состоянии 3,5 гр. и 5 гр. соответственно (л.д. 35-37,38);

постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств, квитанцией №, согласно которым бутылки с жидкостью емкостью 1,5 и 2 литра в полимерном пакете черного цвета с наркотическим средством «экстракт маковой соломы» массой в высушенном состоянии 3,3 гр., 5 гр., которые обнаружены и изъяты ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра у ФИО5, признаны вещественными доказательствами, сданы в камеру хранения (л.д. 39,41);

Исходя из совокупности вышеизложенных доказательств, исследованных по делу и не оспоренных стороной защиты, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО5 в совершении вышеуказанных преступлений нашла свое подтверждение.

Установленные по делу обстоятельства свидетельствуют о том, что умысел подсудимого ФИО5 был направлен на незаконные хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств - 

<

данные изъяты>, совершенные в значительном (по первому эпизоду) и крупном (по второму эпизоду) размерах, об этом свидетельствуют его действия по достижению цели: 

ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 00 минут в своей квартире 

<

адрес> из 

<

данные изъяты> незаконно изготовил наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой в высушенном состоянии не менее 3,5 гр., что является значительным размером, часть из которого употребил, а оставшуюся часть наркотического средства массой в высушенном состоянии 3,5 гр. в значительном размере, содержащуюся в жидкости в полимерной бутылке емкостью 1,5 литра, стал незаконно хранить для личного употребления без цели сбыта в кухне названной квартиры примерно до 13 ч. 10 мин. 22.10.2020 года, когда вышел из дома с указанной жидкостью и был задержан сотрудниками полиции, а названное наркотическое средство в значительном размере было у него изъято.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 00 минут в своей квартире 

<

адрес> из 

<

данные изъяты> незаконно изготовил наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой в высушенном состоянии не менее 5,2 гр., что является крупным размером, часть из которого употребил, а оставшуюся часть наркотического средства массой в высушенном состоянии 5,2 гр. в крупном размере, содержащуюся в жидкости в полимерной бутылке емкостью 2 литра, стал незаконно хранить для личного употребления без цели сбыта в кухне названной квартиры примерно до 13 ч. 10 мин. 22.10.2020 года, когда вышел из дома с указанной жидкостью и был задержан сотрудниками полиции, а названное наркотическое средство в крупном размере было у него изъято.

Квалифицирующие признаки в значительном и крупном размере также нашли свое подтверждение в ходе судебного разбирательства, так как количество наркотического средства - 

<

данные изъяты> превышает 1 грамм, но менее 5 грамм (по первому эпизоду), превышает 5 грамм, но менее 500 грамм (по второму эпизоду), что на основании постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (список 1) является значительным и крупным размерами.

Таким образом, своими действиями ФИО5 по первому эпизоду совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ - незаконное изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

Своими действиями ФИО5 по второму эпизоду совершил преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконное изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного: преступления относятся к категории небольшой тяжести и тяжких; личность подсудимого – ФИО5 участковым инспектором 

<

данные изъяты> не судим, 

<

данные изъяты> смягчающие обстоятельства – признание подсудимым вины, явка с повинной, в качестве которой судом учтено объяснение, данное подсудимым до возбуждения уголовного дела, 

<

данные изъяты>, отягчающих обстоятельств судом не установлено. 

Исходя из требований ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывая личность подсудимого ФИО5, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, цель назначаемого наказания, применяемого для восстановления социальной справедливости и исправления осужденного, предупреждения совершения новых преступлений, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, суд полагает соразмерно содеянному назначить подсудимому наказание в виде штрафа по первому эпизоду преступлений и лишения свободы по второму эпизоду преступлений, при этом, с учетом вышеизложенного, полагает возможным исправление ФИО5 без реального отбывания наказания в виде лишения свободы и назначение наказания с применением ст. 73 УК РФ – условное осуждение с возложением определенных обязанностей, способствующих исправлению осужденного. 

Применение подсудимому дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы по второму эпизоду преступлений суд считает нецелесообразным.

Судом не усматривается оснований для применения ФИО5 ст. 64, ч. 6 ст. 15 (по второму эпизоду), ч. 1 ст. 62 (по первому эпизоду) УК РФ в связи с отсутствием обстоятельств, позволяющих их применение, учитывая отсутствие достаточной совокупности смягчающих обстоятельств для признания их исключительными и существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного, а также достаточными для изменения категории преступления на менее тяжкую, принимая во внимание фактические обстоятельства преступлений и степень их общественной опасности, назначение по первому эпизоду не самого строгого наказания из предусмотренных санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ. 

Учитывая наличие смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствие отягчающих обстоятельств, при назначении наказания ФИО5 по второму эпизоду подлежит применению ч. 1 ст. 62 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей УК РФ.

Вещественные доказательства: бутылки с жидкостью с наркотическим средством экстрактом маковой соломы массой в высушенном состоянии 3,3 гр. и 5 гр. подлежат уничтожению.

Процессуальные издержки за участие по данному уголовному делу адвоката Первухиной Н.А., осуществлявшей защиту подсудимого ФИО5 в уголовном судопроизводстве в ходе предварительного расследования и судебного рассмотрения уголовного дела по назначению, составляют 3000 руб., 5100 руб. соответственно.

Суд полагает освободить ФИО5 от уплаты процессуальных издержек в связи с его имущественной несостоятельностью и возместить их за счет средств федерального бюджета. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа 5000 (пять тысяч) рублей.

Признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем полного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО5 наказание в виде 3 (трёх) лет лишения свободы со штрафом 5000 (пять тысяч) рублей.

Применить ст. 73 УК РФ и назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

Обязать ФИО5 являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в дни, установленные этим органом, но не реже одного раза в месяц, не менять места жительства или пребывания без уведомления данного органа

<

данные изъяты>

Меру пресечения ФИО5 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: бутылки с жидкостью с наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой в высушенном состоянии 3,3 гр. и 5 гр. уничтожить.

Процессуальные издержки в сумме 8100 руб. 00 коп. возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения через Барабинский районный суд Новосибирской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ подпись О.А. Титова